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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi làm việc  

có thời hạn ở nước ngoài năm 2023 

 

 Thực hiện kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện 

Hà Trung về tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài năm 2023. 

UBND xã Hà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa 

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài  năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

- Tổ chức cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

hợp đồng, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp; khắc phục tình 

trạng lao động xuất cảnh trái phép; nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, góp 

phần giảm nghèo nhanh và bền vững.  

- Đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao trình độ tay nghề và tác phong làm 

việc công nghiệp, bổ sung nguồn lao động chất lượng cao của huyện.  

2. Yêu cầu 

 - Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc; đồng bộ từ 

huyện đến cơ sở; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của huyện. Tạo bước 

chuyển biến tích cực trong công tác xuất khẩu lao động đạt và vượt chỉ tiêu đề 

ra. 

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn về xuất khẩu lao động gắn 

với các chương trình mục tiêu quốc gia.  

II. CHỈ TIÊU 

Xuất khẩu lao động theo hợp đồng có thời hạn năm 2023 từ 350 người trở 

lên, không có lao động xuất cảnh trái phép. 

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền, tư vấn  

- Cung cấp thông tin về doanh nghiệp đầu mối xuất khẩu lao động hợp 

pháp được tuyển lao động đi làm việc tại các thị trường. 



- Cung cấp các điều kiện, thủ tục xuất khẩu lao động, quyền lợi, trách 

nhiệm của người lao động ở nước ngoài nơi lao động đến làm việc.  

- Cung cấp những nội dung cơ bản về chủ trương, chính sách, các chương 

tình mục tiêu quốc gia đang thực hiện hỗ trợ xuất khẩu lao động. 

2. Cách thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trên trang thông tin điện tử 

từ huyện đến cơ sở, trên các trang mạng xã hội của tổ chức, cá nhân.  

- Tuyên truyền qua các tổ chức, đoàn thể nhân dân theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. Thông qua tổ chức hội nghị tư vấn trực tiếp của doanh nghiệp tại 

các địa phương.  

- Tuyên truyền qua các phiên giao dịch việc làm được tổ chức trên địa bàn 

huyện. 

 IV. Tổ chức thực hiện: 

 1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu lựa chọn các doanh nghiệp, công ty có uy tín, năng lực trong 

lĩnh vực xuất khẩu lao động để giới thiệu về các địa phương tổ chức tuyên 

truyền, tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn tại các thị trường có 

thu nhập cao cho người lao động. 

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về công tác 

đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Hướng 

dẫn, quản lý hoạt động đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài của 

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định. 

- Triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch đưa lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài tại các thị trường; kiểm tra, giám sát các Công ty, doanh 

nghiệp đơn vị cung ứng, giới thiệu lao động cho các công ty, doanh nghiệp xuất 

khẩu tuyển chọn trên địa bàn. 

 - Tham mưu cho UBND xã căn cứ vào chỉ tiêu đưa người đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài của huyện giao là 15 người, xây dựng kế hoạch đưa người 

lao động của xã đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động 

năm 2023. 

 - Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ của người lao 

động thuộc đối tượng hỗ trợ, tổng hợp lập danh sách trình UBND cấp huyện 

quyết định cấp kinh phí; tiếp nhận, chi trả và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ 

học ngoại ngữ, giáo dục định hướng và các chi phí khác cho người lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài kịp thời, đúng quy định. 



 - Chỉ đạo các bộ phận có liên quan phối hợp với các công ty đủ điều kiện 

đưa người đi làm việc tại nước ngoài để giúp người lao động tiếp cận với với 

việc làm tại nước ngoài thông qua các công ty dễ dang hơn. 

 - Thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu, đảm bảo đúng thời gian và quy 

định. 

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

và các chính sách, kế hoạch của huyện về các hoạt động đưa người lao động 

Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tại các thị trường trên hệ thống 

phát thanh huyện kịp thời và hiệu quả. Mở chuyên mục về công tác xuất khẩu 

lao động để tuyên truyền về chủ trương chính sách; cung cấp thông tin cần thiết 

cho người lao động đi làm việc ở các thị trường lao động ngoài nước. 

2. Công an xã 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình của các tổ 

chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài nhằm phòng ngừa, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật về đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.  

3. Đề nghị MTTQ các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội xã:  

- Chỉ đạo tổ chức chi hội phối hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, 

Pháp luật của Nhà nước về hoạt động đưa người lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài và kế hoạch xuất khẩu lao động của xã đến từng hội viên.  

- Đề nghị Đoàn thanh niên giới thiệu cho đoàn viên, thanh niên có nhu 

cầu tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tuyên truyền nâng cao nhận 

thức cho đoàn viên, thanh niên được tuyển chọn về chính sách hỗ trợ xuất khẩu 

lao động của tỉnh, hướng dẫn người lao động thực hiện làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ, 

hồ sơ vay vốn theo quy định. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH huyện (B/c); 

- TT ĐU, HĐND (B/c); 

- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 

- 4 thôn (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Văn Trưởng 
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